— 1 —

赣人社字„2023‟185号

江西省人力资源和社会保障厅等五部门
关于组织开展 2023 年江西省“振兴杯”

职业技能大赛的通知

各设区市、省直管试点县（市）人力资源社会保障局、国有资产

监督管理委员会、总工会、团委、妇女联合会，赣江新区社会发

— 2 —

展局，省直和中央驻赣单位，省属及规模以上企业，省管有关

职业院校、行业（协会）和民办职业技能培训机构：

为深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的重要指示

精神和中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于加强新时

代高技能人才队伍建设的意见》要求，大力弘扬劳模精神、工

匠精神，充分发挥职业技能竞赛对壮大技术工人队伍、推动经

济社会发展的积极作用，为广大技能人才搭建展示精湛技能、

相互切磋技艺的平台，激励更多劳动者特别是青年一代走技能

成才、技能报国之路，经研究，决定组织开展 2023年江西省“振

兴杯”职业技能大赛,现就有关事项通知如下：

一、目标任务

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

贯彻落实党的二十大精神和省委、省政府工作要求，以“人人

成才、技兴江西”为主题，以各地、各部门职业技能竞赛和企

业岗位练兵为基础，对接世界技能竞赛技术标准和组织模式，

重点支持数字经济产业、“2+6+N”产业和当地特色产业，着力

提高职业技能竞赛科学化、规范化、专业化水平，提高竞赛质

量、推广竞赛成果、创新竞赛组织形式，实现以赛促学、以赛

促训、以赛促评、以赛促建，为描绘好中国式现代化的江西画

卷提供有力技能人才支撑。

二、大赛分类

2023 年江西省“振兴杯”职业技能大赛包含省级二类、三

— 3 —

类，涵盖 64个项目（行业、院校），涉及竞赛职业（工种）260

个，具体见附件。

（一）依托设区市、省直单位、中央驻赣单位、省属企业和

省级行业协会开展省级二类竞赛 46项，竞赛职业（工种）139个。

（二）依托省管技工院校、省管民办职业培训机构等开展

省级三类竞赛 18项，竞赛职业（工种）121个。

三、组织机构

成立 2023年江西省“振兴杯”职业技能大赛组委会，由省

人力资源社会保障厅、省国资委、省总工会、团省委、省妇联

五部门组成，负责竞赛活动的整体推进、综合指导。组委会下

设秘书组、技术组、宣传组，秘书组设在省人力资源社会保障

厅职业能力建设处，负责统筹协调整个大赛活动的综合管理和

表彰奖励等工作；技术组设在省就业创业服务中心竞赛组织处，

具体负责大赛的组织实施和技术指导等工作；宣传组设在省人

力资源社会保障宣传中心，具体负责大赛的宣传工作。各单项

竞赛要成立单项竞赛组委会和组委会办公室，由各单项竞赛主

办单位牵头组建，负责单项竞赛工作的具体实施，包含以单项

竞赛组委会办公室名义向全省下发竞赛组织文件和实施方案，

发布竞赛成绩和比赛结果等。各单项竞赛组委会办公室要确定

一名联络员，定期向大赛组委会报送单项竞赛资料；各单项竞

赛要建立健全竞赛监督机制，成立竞赛监督委员会，确保竞赛

活动公平、公正。

— 4 —

四、赛事要求

（一）我省行政区域内，各企、事业单位的从业人员、自

由择业人员及大中专院校、培训机构的在职教师、学生等均可

报名参加各项赛事的预选赛。按规定在预选赛中胜出的选手参

加全省决赛，对已在省级一类大赛获得前 6 名、省级二类大赛

获得前 3 名的人员，不得以选手身份参赛。省级决赛单项职业

（工种）参赛选手原则上不得少于 20人。

（二）竞赛分为理论知识和技能操作两部分，成绩实行百

分制，由两部分成绩加权合成，其中，技能操作成绩权重一

般不低于 70%。可根据实际情况，将理论知识融入技能考核

过程。

（三）竞赛原则上按照国家职业技能标准或行业企业评价

规范组织命题，并适当增加新知识、新技术、新工艺和新设备

等方面内容。省级竞赛职工组以高级工（三级）及以上的标准

和要求为基础，学生组以中级工（四级）及以上的标准和要求

为基础。

（四）竞赛技术文件均按照《××年江西省省级职业技能

大赛×××项目技术工作文件》工作要求执行，模板见江西省

人力资源和社会保障厅官网（http://rst.jiangxi.gov.cn/）。

（五）各赛项主办单位负责举办竞赛所需资金的统筹协调，

鼓励主办、承办及协办等单位开展社会赞助、捐赠等，吸引社

会资金、资源投入，不断扩大社会参与度和影响力。

— 5 —

五、竞赛程序

（一）技术准备

省级各类竞赛主办单位要认真制定竞赛实施方案和技术文

件，在省级决赛前 30天内报送大赛组委会技术处，经审核同意

后由单项竞赛组委会办公室印发及公布。

（二）参赛组队

设区市、省直管试点县（市）人力资源社会保障局，省直

及中央驻赣单位，省属及规模以上企业，省管技工院校、职业

院校、民办职业技能培训机构或省级行业（协会）开展选拔赛

或推荐，组成代表队参赛。

（三）实施竞赛

依据竞赛实施方案和技术文件，组织实施比赛，排出竞赛

名次，完成比赛。

六、奖励办法

（一）奖励依据

大赛获奖选手奖励按《江西省职业技能竞赛管理暂行办法》

《江西省就业补助资金管理办法》等规定执行，并由各主办单

位在大赛方案中明确。

（二）奖励排名

对实际参赛选手少于 20人的赛项，按《江西省职业技能竞

赛管理暂行办法》规定奖励人数的 50%执行（有小数部分四舍五

入取整）；对实际参赛选手少于 10人的赛项，仅通报比赛名次；

— 6 —

获奖选手不得并列排名。

（三）奖励发放

1.各单项竞赛主办单位要仔细核对获奖选手姓名、身份证

号码、竞赛组别、职业（工种）名称、职业（工种）等级、成

绩排名等信息，下发单项竞赛获奖选手的通报，作为 2023年“振

兴杯”职业技能大赛获奖选手通报的重要依据。

2.按照有关要求，国家职业资格目录之外的职业技能等级

证书由省人力资源社会保障厅按国家有关规定授权颁发，国家

职业资格目录之内的职业资格证书，按职业资格组织实施部门

规定执行。

七、有关要求

（一）加强竞赛组织领导。竞赛实行主办单位负责制，牵

头成立竞赛组委会，全面负责竞赛的组织领导、督促检查、决

策部署等重要事项，确保竞赛运行规范、安全有序。组委会下

设相关机构，负责竞赛期间赛事组织实施、统筹协调、技术指

导、技术支持、后勤保障和宣传报道等相关工作。竞赛主办单

位应成立监督仲裁委员会，负责处理竞赛期间的有关问题和争

议，监督裁判人员执裁工作，确保竞赛公平、公正。竞赛承办

单位应牵头成立竞赛执委会，负责竞赛的具体组织实施。

竞赛组委会和各单项竞赛主办单位要加强对年度竞赛项

目的指导，强化竞赛质量管理，丰富竞赛活动内容，填补竞赛

项目空白，推进竞赛活动开展。各单项竞赛主办单位要严格执

— 7 —

行竞赛规程，以竞赛活动为契机，将技能竞赛和岗位练兵、职

业技能提升行动结合起来，以赛促训、以赛促学、以赛促练、

以赛促评、促进劳动者技术比武、岗位练兵、岗位成才。

（二）规范实施竞赛活动。纳入本通知的省级决赛统称为

2023 年江西省“振兴杯”职业技能竞赛，冠以 2023 年江西省

“振兴杯”××行业（系统）职业技能竞赛的名称，主、承办

单位应做好竞赛活动的统筹衔接、规范管理，在发文、宣传和

竞赛过程中确保体现 2023 年江西省“振兴杯”职业技能竞赛

的名称及标识，竞赛组织形式和实施方式保持不变。未纳入本

通知的其他职业技能竞赛，不得使用 2023年江西省“振兴杯”

职业技能竞赛的名称和标识。各竞赛活动原则上应于 2023 年

11月 30日前完成。

（三）务必确保赛事公平公正。各单项竞赛主办、承办单

位要切实履行竞赛管理主体责任，要将公平公正作为办赛的

“生命线”，建立健全竞赛全过程监督管理制度，做好设备采

购等环节的规范管理。严格落实中央“八项规定”精神，做到

节约办赛、廉洁办赛，务求实效。做好裁判人员的管理培训，

竞赛设备提供商、技术支持单位人员不得担任裁判长、裁判员

等可能影响竞赛成绩的岗位，如有发现且造成不良影响的，将

按《江西省职业技能竞赛管理暂行办法》规定，追究相关人员

责任。

（四）周密制定安全预案。各单项竞赛主办单位要认真制

— 8 —

订卫生、安全应急预案，明确专门机构和责任人，落实公共卫

生、消防、人身等安全责任。要按照“谁举办、谁负责，谁组

织、谁负责”原则和常态化疫情防控工作的有关要求，配合当

地有关部门制定竞赛期间科学合理的疫情防控工作方案和应

急处理预案，做好疫情防控工作，确保竞赛活动科学稳妥、安

全有序开展。

（五）切实做好资料收集备案工作。各大赛主办单位要做

好竞赛组织材料、技术材料、参赛个人资料、竞赛影像等资料

的收集整理，要突出参赛选手、突出技能特色，拍摄竞赛影像

资料并妥善保存，及时报送。大赛结束后，主办单位应在 30天

内向竞赛组委会秘书处提交竞赛总结及相关竞赛佐证材料，包

括竞赛通知、竞赛实施方案、技术文件、参赛选手报名汇总表、

各职业（工种）竞赛成绩评分表、各职业（工种）竞赛成绩排

名表（分职工组、学生组）、竞赛影像资料剪辑、获奖人员名

单、总结材料、竞赛主要情况（附件 2）等。

（六）加大竞赛宣传力度。鼓励开放办赛，扩大大赛的参

与面。各地、各单位要以开展 2023 年江西省“振兴杯”职业

技能大赛为契机，加大宣传力度，持续开展技能大赛宣传活动，

弘扬劳模精神和工匠精神，营造劳动光荣的社会风尚和精益求

精的敬业风气。各地、各单位要及时将大赛宣传资料报送至竞

赛组委会办公室。

— 9 —

联系方式：

竞赛组委会秘书组

联 系 人：张光曙

联系电话：（0791）86386181

电子邮箱：jxsrstzynljsc@163.com

地    址：南昌市东湖区北京西路 69号 631室

邮    编：330046

竞赛组委会技术组

联 系 人：戴逢华

联系电话：（0791）86383463

电子邮箱：jszzc810@163.com

地    址：南昌市西湖区孺子路 47号

竞赛组委会宣传组

联 系 人：谢晶

联系电话：（0791）86386119

电子邮箱：jxrsxc@163.com

附件：1.2023年江西省“振兴杯”职业技能大赛计划安排表

2. 江西省 XXXX职业技能竞赛主要情况

— 10 —

（此页无正文）

江西省人力资源和社会保障厅  江西省国有资产监督管理委员会

江西省总工会              共青团江西省委员会

                                  江西省妇女联合会

                                2023年 4月 25 日

（此件主动公开）

— 11 —

附件 1

2023 年江西省“振兴杯”职业技能大赛计划安排表

省级二类竞赛（共 46项）
序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 竞赛组别 竞赛时间 联系人及联系方式

1 职工职业技能竞赛 江西省总工会

环境监测员 职工 4月-9月
彭扬武

18270699985

中药炮制工、中药调剂员 职工 7月-10月
罗佩蓉

0791-86273861

云计算工程技术人员 职工 5月-10月
袁靖

18707911678

2
电子设备行业职业

技能竞赛

共青团江西省委 智能硬件装调员 职工组/学生组 7月-10月
万子璇

15270036956

江西省工业和信息化厅
半导体分立器件和集成电路装调工、

电子数据取证分析师
职工组/学生组 5月-10月

黄丽娟
13970872697

鹰潭市人力资源和社会
保障局

物联网安装调试员 职工组/学生组 8月-9月
郑正杰

18613076814

江西省人工智能学会 集成电路工程技术人员 职工组/学生组 4月-5月
王江

13732983214

3
建筑类行业职业技

能竞赛
江西省国有资产监督管

理委员会

室内装饰设计师 职工组/学生组 4月-5月
高爱兰

13177889923

油漆与装饰、抹灰与隔墙、混凝土建筑 职工组/学生组 4月-5月
支沛

13755775040

 — 12 —

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 竞赛组别 竞赛时间 联系人及联系方式

4
家庭服务行业职业

技能竞赛
江西省妇女联合会 养老护理员（健康与社会照护） 职工组 7月-9月

夏小清
0791-88911661

5
交通运输行业职业

技能竞赛
江西省交通运输厅

城市轨道交通行车调度员、新能源汽车维修
工、工程测量员、铁路线桥工（铁路桥隧工）

职工组/学生组 6月-10月
李薇

13970863982

6
制造行业职业技能

竞赛

新余市人力资源和社会
保障局

焊接 职工组/学生组 4月-5月
何志昌

13879047447

工具钳工 职工组 9月-10月
帅国勇

13426673923

CAD 机械设计 职工组/学生组 4月-5月
顾吉仁

18720400915

萍乡市人力资源和社会
保障局

装配钳工 职工组/学生组 9月
周荷清

13767022274

江西省室内装饰协会 电工 职工组/学生组 5月-9月
胡睿

15170039491

江西省机械工程学会 多轴数控机床操作调整工 职工组/学生组 7月-10月
颜颖

18170022178

7
工业机器人行业职

业技能竞赛

江西省国有资产监督管
理委员会

工业机器人系统运维员 职工组/学生组 3月-8月
王加文

13576062258

南昌市人力资源和社会
保障局

工业视觉系统运维员 职工组/学生组 9月-10月
张皓韧

13317051330

新余市人力资源与社会
保障局

机器人焊接技术 职工组/学生组 4月-5月
何志昌

13879047447

萍乡市人力资源和社会
保障局

服务机器人应用技术 职工组/学生组 4月-5月
夏源渊

15907996623

8
烹饪行业职业技能

大赛
吉安市人力资源和社会

保障局
中式烹调师 职工组 7月-8月

肖潇雨
18379683898

 — 13 —

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 竞赛组别 竞赛时间 联系人及联系方式

9
数字经济领域职业

技能竞赛

江西省商务厅 全媒体运营师（短视频制作与传播） 职工组/学生组 9月-10月
杨静

18979156896

江西省气象局 供应链管理师 职工组/学生组 4月-5月
蔡璟

18607915630

九江市人力资源和社会
保障局

虚拟现实产品设计师 职工组/学生组 6月-9月
李珍

18924616619

吉安市人力资源和社会
保障局

区块链应用操作 职工组/学生组 5月
薛利东

15350005851

江西省人工智能学会赣
州市人力资源和社会保

障局
人工智能工程技术人员 职工组/学生组 5月

刘春林
19379947267

江西省人工智能学会 人工智能训练师 职工组/学生组 4月-10月
彭才荣

15902162834

江西省互联网协会 商务数据分析师 职工组/学生组 8月-9月
熊凯

18296149726

江西省信息协会 信息通信网络终端维修员 职工组/学生组 4月-10月
揭玲燕

15907919699

10
网络信息行业职业

技能竞赛

江西省工业和信息化厅 网络与信息安全管理员（工业互联网络方向） 职工组/学生组 4月-9月
宋鹏

13979220314

江西省通信管理局 网络与信息安全管理员（信息通信网络方向） 职工组 5月-10月
李艳菁

15070983653

南昌市人力资源和社会
保障局

信息安全测试员 职工组/学生组 6月-10月
章磊

18170094233

江西省人工智能学会
工业互联网工程技术人员、信息网络布线、

网络系统管理
职工组/学生组 4月-5月

王新刚
13970879200

江西省计算机学会 信息通信信息化系统管理员（网络安全方向） 职工组 6月-8月
郭武宽

15279816756

 — 14 —

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 竞赛组别 竞赛时间 联系人及联系方式

11
计量行业职业技能

竞赛

江西省市场监督管理局 称重计量工（油料计量员） 职工组 6月-10月
黄兴华

13767767067

江西省计量协会  长度计量员（千分尺） 职工组 4月-10月
汪玥

15797905608

12
水利行业职业技能

竞赛
江西省水利厅

水工闸门运行工 职工组 8月
张全福

18970906252

水文勘测工 职工组 10月
方园园

13732921497

13
食品行业职业技能

竞赛

宜春市人力资源和社会
保障局

白酒酿造工 职工组 5月-6月
张涛

18770508788

江西省食品协会 食品检验员、品酒师 职工组 5月-7月
陈智荣

18007007585

14
计算机行业职业技

能竞赛

南昌市人力资源和社会
保障局

计算机软件测试员 职工组/学生组 4月-5月
李珍 18924616619
黄佳 18870987106
周斯 18170979770

数据库运行管理员 职工组/学生组 7月-8月
杨睿

18070388080

景德镇市人力资源和社
会保障局

计算机程序设计员(安卓开发) 职工组/学生组 8月-9月
章建晖

13979801175

15
消防行业职业技能

竞赛
江西省消防救援总队

灭火救援员、森林消防员、搜救犬训导员、
消防装备维护员、消防设施操作员、消防通

信员
职工组 5月-6月

王志刚
15107911515

16
安全保护服务行业
职业技能大赛

江西省机场集团有限公
司

民航安全检查员 职工组 7月-9月
张莹

15970455739

宜春市人力资源和社会
保障局

安全防范系统安装维护员 职工组 4月-10月
钟琦

15079599955

 — 15 —

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 竞赛组别 竞赛时间 联系人及联系方式

17
行政办事行业职业

技能竞赛
省政务服务办 行政办事员 职工组 4月-11月

余旭媛
19807919711

18
康养服务行业职业

技能竞赛

江西省民政厅 养老护理员（老年照料护理） 职工组/学生组 5月-8月
刘茜

13879126868

南昌市人力资源和社会
保障局

青山湖区人民政府

育婴员、保育师、老年人能力评估师、公共
营养师

职工组/学生组 9月-10月
王媛婷

15727639351

江西长天集团有限公司 社群健康助理员 职工组/学生组 8月-9月
全莉芳

18602013349

江西省研究型医院学会 健康照护师 职工组/学生组 10月
谢燕坪

18170678118

19
茶叶行业职业技能

竞赛
景德镇市人力资源和社

会保障局
评茶师 职工组/学生组 5月

李晓辉
18879886589

20
应急救护行业职业

技能竞赛
江西省红十字会 应急救援员 职工组 4月-6月

甘小花
13647915292

21
钢铁行业职业技能

竞赛
新余钢铁集团有限公司

高炉炉前工、转炉炼钢工、金属轧制工（冷
轧）、工业机器人系统操作员、粉矿烧结工

职工组 6月-11月
杨建凯

18507909727

22
眼镜行业职业技能

竞赛
鹰潭市人力资源和社会

保障局
眼镜验光师、眼镜定配工 职工组/学生组 5月

徐常福
13870152138

23
电瓷制造行业职业

技能竞赛
萍乡市人力资源和社会

保障局

绝缘制品制造工（瓷绝缘子成型工）、绝缘
制品制造工（绝缘子胶装工）、绝缘制品制

造工（绝缘子高压试验工
职工组 5月-9月

李兵
15079917385

24
电力行业职业技能

竞赛
国网江西省电力有限公

司

电力系统运营与维护、送配电线路检修工、
送配电线路架设工、变电设备检修工、供电
服务员（电力负荷监测运维员）、电力通信

运维员、水力发电运行值班员

职工组 4月-11月
汤娇

15279161381

 — 16 —

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 竞赛组别 竞赛时间 联系人及联系方式

25
电线电缆制造行业
职业技能竞赛

江西省电线电缆制造行
业协会

电线电缆拉制工 职工组 4月-9月
王新梅

13576265507

26
航空行业职业技能

竞赛
江西洪都航空工业集团

有限责任公司

普通车工、试验员、电镀油漆检查工、加工
中心操作调整工、酸洗钝化工、电镀工、飞
机铆装工、飞机型架装配工、飞机管工、建

筑金属构造

职工组 5月-10月
应强兵

15070920971

27
锂电池行业职业技

能竞赛
宜春市人力资源和社会

保障局
电池制造工 职工组 6月-11月

章雅雄
18170588999

28
起重设备行业职业

技能竞赛
江西省港口集团有限公

司
轨道式集装箱桥式起重机司机 职工组 4月-5月

王子昂
18172879693

29
石油石化行业职业

技能竟赛

九江市人力资源和社会
保障局

机修钳工、仪器仪表维修工、焊工(电焊工） 职工组 8月-9月
王建

13755278292

江西省石油和化学工业
协会

合成氨生产工、水生产处理工 职工组/学生组 8月-10月
王俊蓉

15079156052

中国石油天然气股份有
限公司江西销售分公司

商品营业员、收银员 职工组 5月-9月
黎鑫

17770017996

30
燃气行业职业技能

大赛
江西省城市建设管理协

会
管道燃气客服员、燃气管道调压工 职工组 4月-5月

姜雨轩
15879104946

31
铜行业职业技能

大赛
江西铜业集团有限公司

矿山提升设备操作工、重冶转炉工、电解精
炼工、电线电缆挤塑工

职工组 6月-9月
许怀东

13870324119

32
邮政行业职业技能

竞赛
江西省邮政管理局 快递员、快件处理员 职工组 4月-6月

刘仪婷
15932814433

 — 17 —

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 竞赛组别 竞赛时间 联系人及联系方式

33
烟草行业职业技能

竞赛

中国烟草总公司江西省
公司

江西中烟工业有限责任
公司

烟叶评级员（烟叶评级） 职工组 4月-5月
李雪冰

0791-86535037

34
体育行业职业技能

竞赛
江西省体育局

游泳救生员（游泳池救生员）、社会体育指
导员（攀岩指导员）

职工组/学生组 5月-10月
刘春花

18807918977

35
陶瓷行业职业技能

竞赛
景德镇市人力资源和社

会保障局

陶瓷手工成型工、陶瓷雕塑工 职工组/学生组

9月
章建晖

13979801175
陶瓷工艺品制作师、陶瓷滚压成型工 职工组

36
家具制作行业职业

技能竞赛

赣州市人力资源和社会
保障局

手木木工 职工组 4月-5月
赖绍财

15297712611

37
中药行业职业技能

竞赛
江西省国有资产监督管

理委员会
药品购销员、药物制剂工 职工组/学生组 5月-10月

吴剑
13970906954

38
餐饮服务行业职业

技能竞赛
九江市人力资源和社会

保障局
前厅服务员 职工组/学生组 4月-9月

杨文
15979928665

39
焙烤行业职业技能

大赛
抚州市人力资源和社会

保障局
烘焙、蛋糕装饰师、中式糕点师 职工组/学生组 3月-4月

徐颖泉
13517940669

40
服装行业职业技能

竞赛

江西省国有资产监督管
理委员会

时装技术 职工组/学生组 4月-10月
王海艳

15879046626

41
商品展示行业职业

技能竞赛
江西省陈设艺术协会 会展设计师 职工组/学生组 4月-10月

魏芸芸
18170886673

 — 18 —

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 竞赛组别 竞赛时间 联系人及联系方式

42
仓储物流行业职业

技能竞赛
江西省物流与采购

联合会
物流服务师 职工组/学生组 6月

李滨
13576101070

43
广告设计行业职业

技能竞赛

吉安市人力资源和社会
保障局

广告设计师 职工组/学生组 9月-10月
薛利东

15350005851

44
婚姻服务行业职业

技能竞赛
江西省婚姻家庭协会 婚姻家庭咨询师 职工组 4月-6月

叶梓
13870632440

45
花艺行业职业技能

竞赛
抚州市人力资源和社会

保障局
花艺环境设计师 职工组/学生组 10月-11月

李筱萍
13870482287

46
洗涤行业职业技能

竞赛
江西省洗涤行业协会 洗衣师、皮革护理师 职工组 4月-8月

傅伟俊
13907088037

 — 19 —

省级三类竞赛（共 18项）

序号 竞赛名称 主办单位 建议职业（工种） 竞赛组别 竞赛时间 联系人及联系方式

1
江西省电子信息技师
学院职业技能竞赛

江西省电子信息
技师学院

车工、汽车修理工、保育员、电子商务师、
美容师、电工、家用电子产品维修工、制冷

空调系统安装维修工

职工组/
学生组

10月-11月
肖承望

13755608610

2
江西技师学院职业技

能竞赛
江西技师学院

电子商务师、汽车维修工、工业机器人系统
操作员、广告设计师

职工组/
学生组

4月-6月
沈斌

19979023393

会展设计师、平面设计技术、动画制作员、
商业摄影师、互联网营销师、电子设备装接
工、机电一体化、保育师、育婴员、加工中
心操作工、机床装调维修工、增材制造设备

操作员、原型制作

学生组

3
江西省机电技师学院

职业技能竞赛
江西省机电技师

学院

数控车工、电子商务师、广告设计师、电工、
工业机器人系统运维员、人工智能训练师、

汽车维修工

职工组/
学生组

5月-10月
王伟雄

13970937699

4
江西省冶金技师学院

职业技能竞赛
江西省冶金技师

学院

数控车工、电工、汽车维修工、工业机器人
系统运维员、模具工

职工组/
学生组

4月-9月
何志昌

13879047447
工具钳工、保育师、工业机器人系统操作员、

能制造工程技术人员
学生组

5
江西水利工程技师学
院职业技能竞赛

江西水利工程技
师学院

无人机装调检修工 学生组 5月
童煜璇

 18379986860

6
江西省医药技师学院

职业技能竞赛
江西省医药技师

学院
健康管理师 学生组 5月-9月

何红
13699568908

 — 20 —

序号 竞赛名称 主办单位 建议职业（工种） 竞赛组别 竞赛时间 联系人及联系方式

7
江西赣州技师学院职

业技能竞赛
江西赣州技师学

院

电工、广告设计师、服务机器人应用技术员、
信息系统适配验证师

职工组/
学生组

9月-11月
魏新

13979767811

数控车工 学生组

8
新余技师学院职业技

能竞赛
新余技师学院

数控车工、数控铣工、工具钳工、装配钳工、
电工、保育师、工业机器人系统运维员

学生组 8月-11月
帅国勇

13426673923

9
宁都技师学院职业技

能竞赛
宁都技师学院

农机修理工、中式烹调师、计算机程序设计
员、数控车工、互联网营销师、美容师

职工组/
学生组

10月
温万清

18296762893
新能源汽车检测与维修、茶艺师、服装制版
师、电工、网络和信息安全管理员、美发师

学生组

10
江西省交通高级技工
学校职业技能竞赛

江西省交通高级
技工学校

汽车电器维修工、电工
职工组/
学生组

4月-5月
毛建峰

18970059004 汽车车身整形修复工、电子商务师、公路收
费与监控员、信息通信网络运行管理员、工

程测量员
学生组

11
江西省电子商务高级
技工学校职业技能

竞赛

江西省电子商务
高级技工学校

保育师、电子商务师、客房服务员
职工组/
学生组

9月-10月
杨立毅

13576095423
计算机程序设计员、平面设计技术、货运代
理、汽车维修工、餐厅服务员、调酒师

学生组

 — 21 —

序号 竞赛名称 主办单位 建议职业（工种） 竞赛组别 竞赛时间 联系人及联系方式

12
江西省化学工业高级
技工学校职业技能

竞赛

江西省化学工业
高级技工学校

化工总控工、化学检验工
职工组/
学生组

10月-11月
俞涛

15079156052
保育师、电子商务师、数控车工、数控铣工、

工具钳工、电工
学生组

13
江西工程高级技工学
校职业技能竞赛

江西工程高级技
工学校

数控铣工 职工组
8月-10月

黄启磊
15180168240

普通车工、保育师 学生组

14
吉安市高级技工学校

职业技能竞赛
吉安市高级技工

学校
动画绘制员、收银员、电子商务师

职工组/
学生组

4月-6月
肖丽

15279602108

15
江西新余康展高级技
工学校职业技能竞赛

江西新余康展高
级技工学校

汽车维修工、美容师、电子商务师、计算机
维修工、电工、中式烹调师、计算机程序设

计员
学生组 6月-9月

詹淑红
18607906768

16
丰城高级技工学校职

业技能竞赛
丰城高级技工

学校

保育师
职工组/
学生组

4月-9月
余艳平

13879544262
汽车维修工、数控车工、信息安全测试员、

中式烹调师、服装制版师
学生组

17
东乡高级技工学校职

业技能竞赛
东乡高级技工学
校职业技能竞赛

数控车工、数控铣工、普通车工、汽车维修
工、电子商务师、广告设计师、育婴师

学生组 8月-9月
危哲

18879447707

18
江西新东方烹饪职业
技能培训学院有限公
司职业技能大赛

江西新东方烹饪
职业技能培训学
院有限公司

  中式面点师、中式烹调师、
西式面点师、西式烹调师

职工组/学生
组

7月-8月
张闽鹏

17370882975

 — 22 —

附件 2

江西省 XXXX 职业技能竞赛主要情况

主办单位（盖章）：           填报日期：   年   月   日         单位：人、个、万元

竞赛

组织

情况

类别 二类竞赛□  / 三类竞赛□

初赛（选拔赛）

时间
年  月  日至  月  日

初赛（选拔赛）

选手人数

决赛时间       年  月  日至  月  日 决赛选手人数

决赛承办单位   联系人及手机号

决赛地点   职业(工种)数

经费主要来源和开支总额

决赛

结果

情况

拟颁发的职业资

格证书或职业技

能等级证书

职业（工种）名称 等级 人数

拟授予的荣誉

荣誉名称
级别

（省级/市级/县级）
人数

决赛

结果

情况

其他情况（金、

银、铜牌及优胜

奖，竞赛贡献单

位，竞赛优秀指

导老师等）

名称 个数或人数

 可另行附表

 — 23 —

报送

材料

清单

1.总结文字材料（具体要求：突出特色、亮点，字数控制在 1500字）

2.视频剪集（具体要求：反映全过程，无字幕、无水印、无特效、无配乐，画面分辨率

不小于 1920*1080/50p，总比特率：50000kbps 以上；音频：双声道，采样率不低于 48KHz，

控制在 10分钟 ）

3.图片材料（具体要求：每个职业〔工种〕精选照片 5-8 张，另提供每个获奖选手证件

照 1张）

4.人物介绍（具体要求：每个职业〔工种〕前三名每人字数 500字）

5.竞赛通知（含竞赛实施方案、技术文件）

6.竞赛结果通报（含各职业〔工种〕、各组别竞赛成绩排名表，并加盖主办单位确认公章）

7.获奖选手现金奖励发放凭证

8.参赛选手报名汇总表

以上材料另附。

负责人：  联系人及手机号：

 — 24 —

抄送：江西省财政厅

江西省人力资源和社会保障厅办公室        2023年 4月 26日印发

责任处室单位：厅职建处                       校对人：张光曙